INDICAÇÃO

S O L I C I T A  A  I N S T A L A Ç Ã O  D E
COBERTURA  NO  PONTO  DE  ÔNIBUS
LOCALIZADO  NA  AV.  B,  BAIRRO
M O R A D A  D O S  N O B R E S ,  N A S
PROXIMIDADES DO PARQUE TIA NAIR.

À Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – SEMOB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicita a instalação de cobertura no ponto de ônibus localizado na Av. B, bairro Morada dos Nobres,
nas proximidades do parque Tia Nair.

JUSTIFICATIVA
O ponto de ônibus mencionado recebe grande fluxo de passageiros que dependem diariamente do
transporte coletivo. A ausência de cobertura expõe os usuários ao sol intenso e às chuvas, prejudicando
a segurança, o conforto e a dignidade de quem aguarda pelo ônibus. A instalação da estrutura é medida
simples, porém de grande impacto na qualidade do serviço prestado à população.
Além disso, o bairro possui circulação frequente de famílias, estudantes e trabalhadores, tornando
necessária a adequação do ponto para assegurar proteção adequada enquanto aguardam o transporte. A
intervenção contribuirá para um ambiente urbano mais organizado, seguro e humanizado.

Localização no Google Maps: -15.593124396341562, -56.05902368221189

(M0705)

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de dezembro de 2025.

Samantha Iris - PL

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300034003900350035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300034003900350035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-15T10:59:51-0400